CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REPRESENTAÇÃO Nº 83/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos
Nº do Protocolo: 1175/2025
Protocolado em: 08/08/2025 13h55

EMENTA:  Solicita  ao  Deputado  Estadual
Christiano Augusto Xavier Ferreira intermediação
para agendamento de reunião com o Secretário
de  Estado  de  Governo,  Marcelo  Aro,  visando
discutir  parcerias  para  o  desenvolvimento  de
Carandaí  e  da  comunidade  rural  dos  Moreira,
bem  como  o  apoio  para  viabil izar  visita
institucional dos alunos do Parlamento Jovem de
Carandaí à Cidade Administrativa.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Nos  termos  do  artigo  136  do  Regimento  Interno,  apresento  a  presente  Representação,  a  ser
encaminhada ao Deputado Estadual Christiano Augusto Xavier Ferreira, solicitando seu apoio para
intermediar o agendamento de uma reunião com o Senhor Marcelo Aro, atual Secretário de Estado
de Governo de Minas Gerais.
O  objetivo  da  reunião  é  tratar  de  assuntos  estratégicos  e  estabelecer  parcerias  institucionais
voltadas para o desenvolvimento do município de Carandaí, com ênfase especial nas demandas da
comunidade  rural  dos  Moreira,  que  tanto  carece  de  políticas  públicas  eficazes  e  investimentos
estruturantes.
Aproveito a oportunidade para também solicitar o apoio do nobre Deputado no agendamento de
uma visita institucional dos alunos do Parlamento Jovem de Carandaí à Cidade Administrativa, sede
do  Poder  Executivo  Estadual.  A  visita  tem por  finalidade  proporcionar  aos  jovens  uma experiência
educativa e cidadã,  contribuindo para a formação política e  o  fortalecimento do protagonismo
juvenil.
Contamos com a valiosa colaboração de Vossa Excelência para viabilizar essas importantes ações
em benefício da nossa cidade.
Sala Vereador Cícero Barbosa, 08 de agosto de 2025
GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador

Esta folha foi gerada automaticamente em: 11/08/2025 às 09:22:53 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

Q
G

KY
-F

YP
D

B-
29

W
Q

K-
JF

BN
K-

ZP
T5

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQGKY-FYPDB-29WQK-JFBNK-ZPT5B
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQGKY-FYPDB-29WQK-JFBNK-ZPT5B

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Representação Nº 83/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 08/08/2025 12:01:11
Hash Interno: wrtdbuigxedkpivz0poxfltqa8iiwfzjymu7d1vk

Chave de Verificação

SQGKY-FYPDB-29WQK-JFBNK-ZPT5B
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 08/08/2025 12:01

Esta folha foi gerada automaticamente em: 11/08/2025 às 09:22:53 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

Q
G

KY
-F

YP
D

B-
29

W
Q

K-
JF

BN
K-

ZP
T5

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6127/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQGKY-FYPDB-29WQK-JFBNK-ZPT5B
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SQGKY-FYPDB-29WQK-JFBNK-ZPT5B